




ABU MANSUR AL-MATURiniı 

Muhammed b. Tavit et-TANCİ 

Umumiyetle Abü Mansur al-Maturidi'nin adı. bahis konusu edil
diği zaman Ehl-i Sünnet kelam ilmi ile, Ehl-i Sünnet'in kelam il
mindeki akli tefekkürünü temsil eden ve doğu bölgelerinin daha 
ziyade Orta Asya sahasına hakim bulunan2 büyük bir teolojik mek
tepten bahsedilir. 

Maturidi müslümanlar arasındaki mevkiinin büyüklüğüne, İslam 
altidesinde bırakmış olduğu ve bu güne kadar kuvvetini kaybetme
miş olan tesirlerine, İslam'ın orijinal tefekkür örneklerinden birini 
temsil edip günümüze kadar intikal etmiş eserlerine rağmen, İslam 
aleminin orta bölgelerine hakim kelam mektebinin müessisi muasır 
meslektaşı Abü'l-Hasan al-Aş'ari (ö. 324 H., 935 M.) kadar kendin
den sonrakiler arasında geniş bir etüde nail olmamıştır. 

İslami fırkalara dair kitaplar, kelam ilmi ve mektebinden ve bu 
mekteplerin ileri gelenlerinden bahsederken Maturldiye işaret et
memişlerdir. Onun al-Bağdadi (ö, 429 H., 1037 M.)'nin "al-Farq 

bCfyn al-Firaq" ve "Usül ad-din" adlı eserlerinde Abü'l-Muzaffar al-· 
Isfarayini (ö. 471 H., 1078 M.)'nin "at-Tabs'ir fi'd-Dfn"inde, aş

Şahristiıni (ö. 548 H. 1153 M.)'nin al-Milal wa'n-Nihal"inde, İbn 
Hazm al-Andalusi (ö. 456 H., 1063 M.)'nin "al-Fasl"mda yerini al
ması beklenirdi. Hiç olmazsa, ilimler tarihine ihatalı umumi bir na
zarla bakmasını bilen İbn Haldün (ö. 808 H., 1405 M.) kelam ilmi
nin tarihçesini yaparken3 Maturidi'yi zikretmelli idi. Fakat onların 
hiç biri bunu yapmamıştır. Şöyle ki, insan bu sükütla geçiştirine 
işinin sebeplerini bulmak ve · izahını aramak merakından kendisini 
alamıyor. Maturidi'nin bibliyoğrafya kitaplarında, hayatlarından 

1 Bu makale daha önce (AÜİFD., 1955, 1-2) yayınlanmıştır. Metin, Sıddık Korlanaz 
tarafından dizilmiştir. 

2 Sa'du'dclin at-Taftazaru, Şarhu.'l-Maktisıd, C. n. S. 199 (İstanbul, 1277). 
J Mukaddim.e, s. 382 (Mısır 1284). 
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bahsedilen şahıslar arasındaki nasibi "Firaq" kitaplarında mezhep 
kuruculan arasındaki nasibinden daha büyük olmamıştır. Hayatın
dan çok muhtasar bir şekilde bahsedilir. Bunlar hem kısa hem de 
birbirlerinin telcrandırlar. Eski İslam müellifleri bibliyoğrafya kitap
lannda Maturleli hakkında aradıklanru bulamamaktan şikayet et
mişlerdir. Muasır araştırmacılar da bunun Ehl-i Sünnet kelam ilmi 

1 

üzerinde Maturidi'nin kuvvetli tesirini saklamağa karşı duyulan bir 
temayül mahsulü olduğunu tasavvur etmiş ve bu saklama k~yfiye
tine de yalnız muasır meslektaşı Abü'l-Hasan al-Aş'ari'yi Sünni 
akideyi müdafaaya ve Ehl-i Sünnet'e muhalif taşkın fırkalarla mü
cadeleye koyulmuş isıarn büyüğü olarak gösterme arzusunun sebep 
olduğunu düşünmüşlerdir. Bibliyoğrafik bilginin kifayetsizliği bah
sinde muasır araştırmacılar: "Maturidi'nin hayatnun tefekkür tara
fını aydınlatması beklenen kaynaklar, onun üstadiarına dair verdiği 
haberlerde bizim için vuzuhsuzluğu gidermeyen ve hayatına dair 
yeni bilgiler bahşetmeyen mücerret isimlerden başka bir şey değil
dir" diyorlar. 

İşte böylece, Maturidi'nin şahsiyet ve hüviyetine dair yapılan 
araştırmalar, mecmuu, müellifin vazılı bir portresini vermeye yet
meyen "Firak:' ve "Tabakaf' kitaplannın hududunu aşmamakta, 
onun hakkında esaslı bilgilere kavuşma ihtiyacı bugün hala olduğu 
gibi kalmakta ve araştırıcı, araştırma metodunda belki da daha çok 
aydınlatıcı olabilecek bir neticeye götüren bir değişiklik yapmak 
ihtiyacı ile karşı karşıya bulunmaktadır. 

Herhalde her şeyden önce araştırma kaynaklarına, Maturidi'nin 
vücudu ve aklıyla içinde yaşadığı muhiti ilave olunmalı, bize kadar 
geçen kitaplan etüd edilmeli ve mümkün olduğu kadar kelam alim

lerinin kitaplarında ondan almış olduklan fikirler araştırılmalı, ayrı
ca muasır üstad ve tilmizlerinin hayatlan ile onların müdevven 
eserlerinden çıkan veya nakil suretiyle gelen fikirleri ele alınmalı ve 
sonra Abü Mansür al-Maturidi, tesir ve teessürünün hududu anla
şılabilsin diye, bütün bu bilginin ışığı altında gözden geçirilmelidir. 

Böyle bir değişikliğe, mütefekkirlerin tetkikine teşebbüs edildiği 
zaman, onların içinde yaşadıkları cemiyete tesir eden, aynı zaman
da ondan müteessir olan kimseler olduğunu dikkatten kaçırmamak 
lazım geldiği keyfiyeti sevk ediyor. Zira onlar kendi nesil ve memle
ketlerinde kendi zamanlarındaki fikri hayatın istikamet ve gelişmesi 
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içinde bıraktıklan tesir nisbetinde müessirdirler ve bu tesirle de 
kendileriyle ilgili tefekkürün gelişme hayatı tarihinde mühim bir yer 
işgal ederler. Bu balamdan, yani tesirleri baloınından gayretimizi 
onlann yaptıklannın tahdidi ve tesbitine yöneltmek zorunda kalır ve 
kendi sahalannda yeni bir şey mi getirmişler, yoksa başkalanndan 
iktihas yolu ile ellerine geçen sadece toplayıcısı mı olmuşlardır, 
mevcut donnelere bir şeyler ilave etmişler mi, bu sahada belirli bir 
çığır mı açmışlar, yoksa daha evvelki çığırlardan mı yürümüşlerdir, 
gibi hususlan araştırırız . 

. Mütefekkirlerin, fikri hayatın istikamet ve gelişmesindeki tesirleri 
ile -bu istikamet ve gelişmenin mahiyeti ne kadar değişirse değiş
sm- onlann içinde yaşamış olduklan topluluk arasında sıkı bir bağ 
vardır. Zaten mütefekkirler, kendilerine bu zaviyeden bakılması 
gereken içtimai tezahlirlerden başka bir şey değildir. Onlar mensub 
olduklan topluluğun adetlerinin tesiri altında kalırlar. Maddi ve 
manevi varlıklannın birçok taraflarını içinde bulunduklan cemiyete 
borçludurlar. İçinde yaşadıklan topluluk onlann ortaya çıkışlanna, 
neşvünemalanna, zihin, şuur ve hissiyatlannın gelişme ve tenvirle
rine her bakımdan yardım eder. Bu tesir maddi olsun, manevi olsun 
içine döküldüğü taktirde ferdi mensup olduğu cemiyete uygun şe
killerde ortaya çıkaran bir kalıp vazifesi görür. 

İşte bu mülahaza iledir ki, burada ele aldığımız etüdün meto
dunda Abü Mansür al-Maturidi'ye ve muasır meslektaşianna -her 
iki tarafın birbirine esaslı olarak bağlı bulunduğunu düşünerek
daima birbirine tesir eden ve müteessir olan kimseler nazariyle ha
kılmıştır. 

Bu tetkik:imizde, önce, Maturidi ile arkadaşlannın büyük bir 
kısmından bir arada bahseden ve hicri altıncı asrın başlarına kadar 
Maturidi mektebinin ileri gelenlerini bir araya toplayan oldukça eski 

"bir metni vermeyi düşündük. Bunu başlangıç noktası yapmakla 
bahis konusu mektebin baş?ca hususiyetlerini gösteren ipuçlarını 
yakalamayı kolaylaştıracağımızı ümid ediyoruz. 

Bu metin, Abü'l-Ma'in Maymün b. Ahmed b. Muhammed b. Mu
hammed b. Sa 'id b. Muhammed b. Muhammed b. Makhül b. Abi'l-
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Fadl an-Nasafi (ö. 508 H., 1114 M.4)'nin "Tabsirat al-Adilld' adlı 
kitabında bulunmaktadır. Maturidi mektebinin ileri gelenlerinden 
biri addedilen ve Maturidi'nin kitaplannı okuyup talebelerine okut
turans. Abü'l-Ma'in an-Nasafi'nin bu mekteple alakasının, onun 
gerek kitabın ravisi olması ve gerekse adı geçen mektebin ileri gelen 
mensuplanndan biri bulunması bakımından kendine has ilmi bir 
ehemmiyeti vardır ki ileride bundan bahsedeceğiz. 

Bu metnin tesisinde şu yazmalardan faydalanılmıştır. 

F- Fatih Kütüphanesi nüshası No. 2907 de kayıtlı bulunmakta
dır. 658 H., 1259 M. yılında yazılmış olup Rusameddin as-Sağnaqi 
(ö. 711 H., 1311 M.) tarafından okunmuş ve tashih olunmuştur. 

Ü - İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi nüshası No. 3955. Tarih
sizdir, takribi olarak yedinci hicri asrın yazısıdır. 

A - Topkapı Sarayı III. Ahmed Kütüphanesi nüshası. No. 1866. 
İstinsah senesi 653 H., 1253 M. eskiliğine rağmen bir hayli yanlışlar 
ihtiva etmektedir. 

U - Beyazıt Umumi Kütüphane nüshası. No. 3063. İstinsah se
nesi 1166 H. 1714 M. yukanda işaret edilen Fatih nüshasiyle ve 
diğer iki nüsha ile mukabele edilmiştir. 

AŞ - Aşir Efendi nüshası. No. 180. Tarihsizdir, takriben hicri 
onuncu asırda yazılmıştır. 

K- Kılıç Ali Paşa Kütüphanesinde No. 517 de mukayyed bulu
nan kıymetli bir nüshadır. İlk yarısı eski olup hicri yedinci asrın 
başında yazılmıştır. İkinci yarısı ise yeni olup hicri onbirinci asrın 
ötesine geçmemektedir. 

* * * 

4 Brockelmann, GAL, 1: 547; Suppl. I; 756. 
s Ahmad b. Muhammed as-Samarkandi, Şarh Ta'vüati'l-Maturidf; (Şelıid Ali Paşa 283) 

varak lb. 
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